Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica
Gerência de Gestão de Contratos

Página 1 de 2
Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo 049-913
sema.mt.gov.br     (65) 3613-7313

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 055/2021/SEMA

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO SEMA-MT, inscrita no

CNPJ/MF sob o n. º 56.085.410/0001-37, criada pela Lei Complementar nº. 214, de 23 de junho de 2005, e

competências atribuídas na Lei Complementar nº 612, de 28 de janeiro de 2019, com sede na Rua C, esquina com

a Rua F, Centro Político Administrativo CPA, neste ato representada pelo Secretário Adjunto Executivo de Meio

Ambiente, Sr. Alex Sandro Antonio Marega, brasileiro, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº.

015XXXXXX35 Detran/PR e do CPF nº. 022.XXX.XXX-30, nomeado pelo Ato Governamental nº 1.628/2019 de

28/03/2019, com suas atribuições definidas na Portaria nº 001/2025/SEMA/MT, de 03/01/2025, doravante

denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA., inscrita no CNPJ:

59.456.277/0001-76, localizada na Rua Doutor José Áureo Bustamante, nº 455, Morumbi Business Center, Vila São

Francisco, Cep: 04.710-090, neste ato representada pela Sra. Luciane Zordam Lira, portadora do RG: 29XXXX78

SSP/SP, CPF nº 269.XXX.XXX-31, Carteira Nacional de Habilitação nº. 020XXXXXX86 Detran/SP aqui denominada

CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente APOSTILAMENTO ao Contrato n° 055/2021/SEMA, mediante

as condições seguintes:

Com fulcro no artigo 65, §8º da Lei 8.666/93, à luz do Contrato n° 055/2021/SEMA, de acordo com

o Processo SEMA-PRO-2023/19590.04, após a devida Análise Contábil nº 074/2025/GCONT/CCONT/SAAS

realizada pela CONTRATANTE;

As partes acima qualificadas vêm, por meio deste instrumento, apostilar o que se segue:

Face ao reajuste de preços resultante da variação de 3,1592% no Índice de Custo de Tecnologia da

Informação    ICTI  acumulado de 12 meses entre 11/2024 a 10/2025. E ainda, diante da solicitação de reajuste

ao Contrato Nº 055/2021/SEMA apresentada pela empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, por este

instrumento reajusta-se o valor contratual, perfazendo um novo valor total de R$ 301.611,85 (trezentos e um mil

seiscentos e onze reais e oitenta e cinco centavos).

Os valores supramencionados serão distribuídos conforme tabelas abaixo:

Especificação: Serviços de Suporte Técnico
de Software. Nível de Serviço: Software
Updatesupport.

Núm. CSI Quant.

Nível/
Tipo
De

Licença

Valor Unitário Valor Total

Oracle Database Enterprise Edition -
Processor Perpetual.

2E+07 2 FULL
USE

R$ 25.399,85 R$ 50.799,71

Oracle Audit Vault and Database Firewall -
Processor Perpetual.

2E+07 1 FULL
USE

R$ 8.420,55 R$ 8.420,55

S
E

M
A

D
IC

20
25

60
26

8

Assinado com senha por FERNANDA BERTHOLDO CAMPOS DE SOUZA CARVALHO - Testemunha / GECON - 29/12/2025 às
15:38:18, JANAINA ARANTES MERGULHAO - ASSESS. ESPECIAL III / GECON - 29/12/2025 às 15:38:35 e MAUREN
LAZZARETTI - SEC DE ESTADO / GSMA - 29/12/2025 às 17:02:15.
Documento Nº: 33308046-9676 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33308046-9676

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica
Gerência de Gestão de Contratos

Página 2 de 2
Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo 049-913
sema.mt.gov.br     (65) 3613-7313

Oracle Database Enterprise Edition -
Processor Perpetual 2E+07 2 FULL

USE R$ 25.399,86 R$ 50.799,73

Oracle Real Application Clusters - Processor
Perpetual

2E+07 2
FULL
USE

R$ 12.196,89
R$ 24.393,79

Subtotal: R$ 134.413,77

Especificação: Serviços de Suporte Técnico
de Software. Nível de Serviço: Product
Support

Núm. CSI Quant.

Nível/
Tipo
De

Licença

Valor
Unitário Valor Total

Oracle Database Enterprise Edition -
Processor Perpetual. 2E+07 2

FULL
USE

R$ 11.466,51 R$ 22.933,02

Oracle Audit Vault and Database
Firewall - Processor Perpetual

2E+07 1
FULL
USE

R$ 5.139,27 R$ 5.139,27

Oracle Database Enterprise
Edition - Processor Perpetual

2E+07 2 FULL
USE

R$ 11.466,51 R$ 22.933,02

Oracle Real Application Clusters
- Processor Perpetual

2E+07 2 FULL
USE

R$ 4.228,87 R$ 8.457,73

                Subtotal: R$ 59.463,05

Especificação: Serviços de Suporte Técnico
de Software. Nível de Serviço: Oracle
Priority Support Advantage

Núm. CSI Quant.

Nível/
Tipo
De

Licença

Valor
Unitário

Valor Total

Oracle Database Enterprise Edition -
Processor Perpetual.

16663254 2 FULL
USE

R$ 5.406,08 R$ 10.812,16

Oracle Audit Vault and Database
Firewall - Processor Perpetual

20318189 1
FULL
USE

R$ 1.996,84 R$ 1.996,84

Oracle Database Enterprise
Edition - Processor Perpetual

20318189 2 FULL
USE

R$ 5.406,08 R$ 10.812,16

Oracle Real Application Clusters
- Processor Perpetual 20318189 2

FULL
USE

R$ 2.400,61 R$ 4.801,21

Subtotal: R$ 28.422,37

Especificação: Serviços de Suporte Técnico
de Software.

Nível de Serviço: Oracle Priority Support
Advantage for Software

Núm. CSI Quant.

Nível/
Tipo
De

Licença

Valor
Unitário

Valor Total

ACS Priority Support Advantage for
Software: Base 1

23372397 1
FULL
USE

R$ 66.041,69 R$ 66.041,69

Subtotal: R$ 66.041,69

Especificação: Serviços de Suporte
Técnico de Hardware.
Nível de Serviço: Oracle PremierSupport
for Systems - SL150 Support

Núm. de
série.

Núm. CSI Quant.
Valor

Unitário
Valor Total

Biblioteca de fita Storage Tek Sl150: fonte
de alimentação; 19765169 1 R$ 203,16 R$ 203,16

Biblioteca de fita Storage Tek SL150:
modulo de expansao com 30 slots; 19765169 1 R$ 2.602,63 R$ 2.602,63

Storage Tek SL150 modular tape library:
model family 19765169 1

R$ 0,00 R$ 0,00

S
E

M
A

D
IC

20
25

60
26

8

Assinado com senha por FERNANDA BERTHOLDO CAMPOS DE SOUZA CARVALHO - Testemunha / GECON - 29/12/2025 às
15:38:18, JANAINA ARANTES MERGULHAO - ASSESS. ESPECIAL III / GECON - 29/12/2025 às 15:38:35 e MAUREN
LAZZARETTI - SEC DE ESTADO / GSMA - 29/12/2025 às 17:02:15.
Documento Nº: 33308046-9676 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33308046-9676

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica
Gerência de Gestão de Contratos

Página 3 de 2
Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo 049-913
sema.mt.gov.br     (65) 3613-7313

Storage Tek SL150 modular tape library:
model family;

464970G+
1450SY362
8

19765169 3
R$ 0,00 R$ 0,00

Cabo de forca Jumper, 1,0 m, plug straigth
IEC60320-2-2 Sheet E (C 14), conector
IEC60320-1-C13, 10 A, 250 VAC.

19765169 4 R$ 5,11 R$ 20,46

Cabo FC StorageTek: 3 m, 50/125, duplex,
riser, conectores LC-LC. 19765169 4 R$ 8,05 R$ 32,22

Cabo StorageTek: 8, 24 awg, shld, cat5E.
19765169 1 R$ 2,80 R$ 2,80

Sistema biblioteca modular
StorageTek SL150: base com 30 slots de
cartucho ativados, unidade de fita 1 HP
LTO6 meia-altura 8 Gb
FC com compatibilidade Oracle Key
Manager, e conjunto de montagem de
rack.

19765169 1 R$ 1.058,03 R$ 1.058,03

SL150 LIBRARY, WDRIVE, HP
LTO6, FC. 19765169 1

R$ 0,00 R$ 0,00

StorageTek SL150 modular tape library:
expansion module with 30 slots (for
factory installation). 19765169 1

R$ 116,66 R$ 116,66

StorageTek SL150 modular tape library:
power supply (for factory installation). 19765169 3 R$ 32,85 R$ 98,54

Unidade de fita StorageTek LTO: 1 HP LTO6
meia-altura 8 Gb FC com compatibilidade
Oracle Key
Manager para StorageTek SL150

19765169 3
R$ 523,87 R$ 1.571,61

Subtotal: R$ 5.706,11

Especificação: Serviços de Suporte Técnico de
Software. Nível de Serviço: Oracle Customer
Replaceable Unit Installation Service.

Núm. CSI Quant. Valor Unitário Valor Total

Biblioteca de fita Storage Tek Sl150: fonte de
alimentação;    19765169 1

R$ 238,84 R$ 238,84

Biblioteca de fita Storage Tek SL150: modulo de
expansao com 30 slots; 19765169 1

R$ 3.060,11 R$ 3.060,11

Cabo de forca Jumper, 1,0 m, plug straigth
IEC60320-2-2 Sheet E (C 14), conector IEC60320-
1-C13, 10 A, 250 VAC.

19765169 1 R$ 24,03 R$ 24,03

Cabo FC StorageTek: 3 m, 50/125, duplex, riser,
conectores LC-LC. 19765169 1 R$ 37,84 R$ 37,84

Cabo StorageTek: 8, 24 awg, shld, cat5E. 19765169 1 R$ 3,30 R$ 3,30

S
E

M
A

D
IC

20
25

60
26

8

Assinado com senha por FERNANDA BERTHOLDO CAMPOS DE SOUZA CARVALHO - Testemunha / GECON - 29/12/2025 às
15:38:18, JANAINA ARANTES MERGULHAO - ASSESS. ESPECIAL III / GECON - 29/12/2025 às 15:38:35 e MAUREN
LAZZARETTI - SEC DE ESTADO / GSMA - 29/12/2025 às 17:02:15.
Documento Nº: 33308046-9676 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33308046-9676

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica
Gerência de Gestão de Contratos

Página 4 de 2
Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo 049-913
sema.mt.gov.br     (65) 3613-7313

Sistema biblioteca modular
StorageTek SL150: base com 30 slots de cartucho
ativados, unidade de fita 1 HP LTO6 meia-altura 8
Gb
FC com compatibilidade Oracle Key Manager, e
conjunto de montagem de rack.

19765169 1 R$ 1.243,97 R$ 1.243,97

SL150 LIBRARY, WDRIVE, HP
LTO6, FC. 19765169 1

R$ 0,00 R$ 0,00

StorageTek SL150 modular tape library:
expansion module with 30 slots (for factory
installation).

19765169 1 R$ 137,20 R$ 137,20

StorageTek SL150 modular tape library:model
family. 19765169 1

R$ 0,00 R$ 0,00

StorageTek SL150 modular tape library:model
family. 19765169 1

R$ 0,00 R$ 0,00

StorageTek SL150 modular tape library: power
supply (for factory installation). 19765169 1

R$ 115,85 R$ 115,85

Unidade de fita StorageTek LTO: 1 HP LTO6 meia-
altura 8 Gb FC com compatibilidade Oracle Key
Manager para StorageTek SL150 19765169 1

R$ 1.847,84 R$ 1.847,84

Subtotal: R$ 6.708,98

Especificação: Serviços de Suporte
Técnico de Hardware.
Nível de Serviço: Oracle Priority
Support Advantage for Systems

Núm. de
série.

Núm. CSI Quant.
Valor

Unitário
Valor Total

Biblioteca de fita Storage Tek Sl150:
fonte de alimentação; 19765169 1

R$ 30,48 R$ 30,48

Biblioteca de fita Storage Tek SL150:
modulo de expansao com 30 slots; 19765169 1

R$ 390,40 R$ 390,40

Storage Tek SL150 modular tape library:
model family 19765169 1

R$ 0,00 R$ 0,00

Storage Tek SL150 modular tape library:
model family;

464970G+
1450SY362
8

19765169 3
R$ 0,00 R$ 0,00

Cabo de forca Jumper, 1,0 m, plug
straigth IEC60320-2-2 Sheet E (C 14),
conector IEC60320-1-C13, 10 A, 250 VAC.

19765169 4 R$ 0,77 R$ 3,07

Cabo FC StorageTek: 3 m, 50/125,
duplex, riser, conectores LC-LC. 19765169 4

R$ 1,20 R$ 4,82

Cabo StorageTek: 8, 24 awg, shld, cat5E.
19765169 1

R$ 0,40 R$ 0,40

S
E

M
A

D
IC

20
25

60
26

8

Assinado com senha por FERNANDA BERTHOLDO CAMPOS DE SOUZA CARVALHO - Testemunha / GECON - 29/12/2025 às
15:38:18, JANAINA ARANTES MERGULHAO - ASSESS. ESPECIAL III / GECON - 29/12/2025 às 15:38:35 e MAUREN
LAZZARETTI - SEC DE ESTADO / GSMA - 29/12/2025 às 17:02:15.
Documento Nº: 33308046-9676 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33308046-9676

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica
Gerência de Gestão de Contratos

Página 5 de 2
Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo 049-913
sema.mt.gov.br     (65) 3613-7313

Sistema biblioteca modular
StorageTek SL150: base com 30 slots de
cartucho ativados, unidade de fita 1 HP
LTO6 meia-altura 8 Gb
FC com compatibilidade Oracle Key
Manager, e conjunto de montagem de
rack.

19765169 1 R$ 158,71 R$ 158,71

SL150 LIBRARY, WDRIVE, HP
LTO6, FC. 19765169 1

R$ 0,00 R$ 0,00

StorageTek SL150 modular tape library:
expansion module with 30 slots (for
factory installation).

19765169 1 R$ 17,50 R$ 17,50

StorageTek SL150 modular tape library:
power supply (for factory installation). 19765169 3 R$ 4,92 R$ 14,77

Unidade de fita StorageTek LTO: 1 HP
LTO6 meia-altura 8 Gb FC com
compatibilidade Oracle Key
Manager para StorageTek SL150

19765169 3 R$ 78,58 R$ 235,74

Subtotal: R$ 855,89

Esse reajuste contendo o novo valor será aplicado sobre o valor mensal então praticado, conforme

valor acima atualizado, com efeitos financeiros a partir de 26/11/2025, data do início da vigência do Quarto Termo

Aditivo de Prazo, até o encerramento do Contrato nº. 055/2021/SEMA.

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato original. E por estarem

assim justas e acertadas, as partes contratantes firmam o presente Apostilamento ao Contrato nº 055/2021/SEMA,

em 02 (duas) vias de igual teor e valor jurídico, para todos os efeitos legais.

Cuiabá, 23 de dezembro de 2025.

Alex Sandro Antônio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA MT

Luciane Zordam Lira
Representante da Contratada

TESTEMUNHAS:

___________________________                                                                                  ________________________

S
E

M
A

D
IC

20
25

60
26

8

Assinado com senha por FERNANDA BERTHOLDO CAMPOS DE SOUZA CARVALHO - Testemunha / GECON - 29/12/2025 às
15:38:18, JANAINA ARANTES MERGULHAO - ASSESS. ESPECIAL III / GECON - 29/12/2025 às 15:38:35 e MAUREN
LAZZARETTI - SEC DE ESTADO / GSMA - 29/12/2025 às 17:02:15.
Documento Nº: 33308046-9676 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33308046-9676

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE